МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
17 декабря 2019 года № 24

«Об утверждении Положения «О гарантиях Главы городского поселения
Гаврилов-Ям»

В  соответствии  с  Законом  Ярославской  области  «О  гарантиях
осуществления  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа  местного
самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления
Ярославской  области»  от  08.05.2014  года  №  13-з,  Постановлением
Правительства Ярославской области от 24.09.2008 № 512-п «О формировании
нормативов  расходов  на  содержание  органов  местного  самоуправления
муниципальных  образований  области  и  оплату  труда  депутатов,  выборных
должностных  лиц  местного  самоуправления,  осуществляющих  свои
полномочия  на  постоянной  основе,  муниципальных  служащих  Ярославкой
области», статьей 22 Устава городского поселения Гаврилов-Ям,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение  «О  гарантиях  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям» в новой редакции (Приложение 1).

2. Считать утратившим силу Решение Муниципального Совета городского
поселения Гаврилов-Ям от 21.02.2012 № 128 «О гарантиях Главы городского
поселения Гаврилов-Ям».

2.  Решение опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский
вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям.

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям               Н.А.Грек

Приложение 1
к  Решению Муниципального Совета

                                                                                                                                городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                                                                                  от  17.12.2019   № 24

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ
О гарантиях Главы городского поселения Гаврилов-Ям

        Настоящее Положение определяет основные гарантии Главы городского
поселения Гаврилов-Ям в соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,Законом  Ярославской
области «О гарантиях осуществления полномочий депутата,  члена выборного
органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления  Ярославской  области»  от  08.05.2014  года  №  13-з,
Постановлением Правительства Ярославской области от 24.09.2008 № 512-п «О
формировании  нормативов  расходов  на  содержание  органов  местного
самоуправления  муниципальных  образований  области  и  оплату  труда
депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,
осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  основе,  муниципальных
служащих  Ярославкой  области»  в  целях  беспрепятственной  и  эффективной
реализации  Главой  городского  поселения  Гаврилов-Ям  своих  полномочий,  а
также  защиты  Главы  городского  поселения  Гаврилов-Ям  при  исполнении
(прекращении) им своих полномочий.

Статья 1. Гарантии осуществления полномочий Главы городского
поселения Гаврилов-Ям и порядок их установления

1. Главе городского поселения Гаврилов-Ям обеспечиваются условия для
беспрепятственного осуществления полномочий, необходимые условия работы,
а также возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий.

2. Помимо гарантий, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, Главе
городского поселения Гаврилов-Ям гарантируются:

- оплата труда;
- ежегодный оплачиваемый отпуск;
- пенсионное обеспечение;
- досрочное назначение пенсии за выслугу лет до приобретения права на

страховую пенсию по старости (инвалидности);
- страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности;
- непрерывность осуществления полномочий.
3. Установление гарантий, не предусмотренных федеральными законами

и законами Ярославской области, не допускается.

Статья 2. Условия работы, возмещение расходов, связанных с
осуществлением полномочий Главы

1.  Главе  городского  поселения  Гаврилов-Ям  для  осуществления
полномочий предоставляется служебное помещение в здании соответствующего
органа  местного  самоуправления,  отвечающее  действующим  санитарным
правилам,  нормам  и  гигиеническим  нормативам,  оборудованное  мебелью,
средства  связи  и  необходимая  оргтехника,  а  также  право  на  транспортное
обслуживание  и  пользование  всеми  видами  связи,  которыми  располагает
Администрация городского поселения Гаврилов-Ям.

2.  На  время  нахождения  в  служебных  командировках  гарантируется
сохранение  места  работы  (должности)  и  среднего  заработка,  а  также
возмещение  иных  расходов,  связанных  с  нахождением  в  служебных
командировках.

Порядок предоставления гарантий в соответствии с настоящим пунктом
(включая  размер  и  порядок  возмещения  иных  расходов,  связанных  с
нахождением в служебных командировках)  устанавливается в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. №
749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки».

3. другие случаи, связанные с исполнением должностных обязанностей.
Возмещение расходов производится на основании письменного заявления

Главы, а также документов, подтверждающих понесенные расходы.

Статья 3. Оплата труда

1.  Оплата  труда  лица,  замещающего  должность  Главы  городского
поселения Гаврилов-Ям, состоит из ежемесячного денежного вознаграждения,
ежемесячного  денежного  поощрения,  единовременной  выплаты  при
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

Главе  городского  поселения  Гаврилов-Ям  могут  производится  иные
выплаты,  предусмотренные  трудовым  законодательством  и  иными  актами,
содержащими  нормы  трудового  права,  законами  и  иными  нормативными
правовыми актами Ярославской области, в том числе выплата за достижение
наилучших  значений  показателей  деятельности  по  итогам  оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии
с Постановлением Правительства области от 30.12.2016 № 1358-п.

2.1.  Ежемесячное  денежное  вознаграждение  включает  следующие
выплаты:

2.1.1. Должностной оклад, предельный размер которого устанавливается в
зависимости  от  типа  муниципального  образования  области  и  численности
населения муниципального образования и составляет 10700 рублей.

2.1.2.  Ежемесячную  надбавку  к  должностному  окладу  за  сложность  и
напряженность  работы,  предельный  размер  которой  устанавливается  в
зависимости  от  типа  муниципального  образования  области  и  численности
населения муниципального образования и составляет 140%.

Лицу, замещающему муниципальную должность главы муниципального
образования  области,  избранному  на  муниципальных  выборах  или
представительным  органом  муниципального  образования  области  из  числа
кандидатов,  представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,
которому по состоянию на 16.02.2012 выплачивалась ежемесячная надбавка к
должностному окладу  за  выслугу  лет  в  максимальном размере,  ежемесячная
надбавка  к  должностному  окладу  за  сложность  и  напряженность  работы
увеличивается на 10 процентных пунктов.

2.1.3.  Ежемесячная  надбавка  к  должностному  окладу  за  допуск  к
государственной тайне на постоянной основе (устанавливается в соответствии с
федеральным  законодательством  в  зависимости  от  степени  секретности
сведений,  к  которым  имеет  доступ  лицо,  замещающее  должность  Главы
городского поселения Гаврилов-Ям).

2.2. Ежемесячное денежное поощрение, размер которого не может быть
более 1,33 ежемесячного денежного вознаграждения.

2.3.  Единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного
оплачиваемого отпуска в течение календарного года, размер которой не может
превышать двух ежемесячных денежных вознаграждений.

Статья 4. Ежегодный оплачиваемый отпуск.

Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска Главы городского
поселения Гаврилов-Ям составляет 45 календарных дней.

Статья 5. Пенсионное обеспечение

1.  Пенсионное  обеспечение  Главы  городского  поселения  Гаврилов-Ям
осуществляется  в  соответствии  с  федеральным  законодательством  и
законодательством Ярославской области.

2.  Гражданин,  не  менее  одного  срока  исполнявший полномочия  Главы
городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  постоянной  основе  имеет  право  на
ежемесячную  доплату  к  страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №
400-ФЗ «О страховых пенсиях».

3. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)
рассчитывается  в  соответствии  с  Порядком  пенсионного  обеспечения  лиц,
замещавших муниципальные должности городского поселения Гаврилов-Ям и
должности  муниципальной  службы  городского  поселения  Гаврилов-Ям,

утверждаемым  Администрацией  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  с
соблюдением  условий,  предусмотренных  Законом  Ярославской  области  «О
гарантиях  осуществления  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа
местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления Ярославской области» от 08.05.2014 года № 13-з.

4.  Общая  сумма  страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности)  и
ежемесячной  доплаты  к  пенсии,  назначенных  Главе  городского  поселения
Гаврилов-Ям,  не  может  превышать  70  процентов  ежемесячного  денежного
вознаграждения  Главы  городского  поселения  Гаврилов-Ям  при  исполнении
полномочий в течение одного срока и 95 процентов ежемесячного денежного
вознаграждения – при исполнении полномочий свыше одного срока.

5.  Увеличение  общей  суммы назначенных  Главе  городского  поселения
Гаврилов-Ям  страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности)  и  ежемесячной
доплаты  к  пенсии  за  каждый  полный  год  исполнения  полномочий  на
постоянной основе свыше одного срока не может превышать 3 процентов его
ежемесячного денежного вознаграждения.

6.  При  расчете  размера  ежемесячной  доплаты  к  пенсии  периоды
осуществления  полномочий  должностного  лица  на  постоянной  основе  в
муниципальных образованиях Ярославской области суммируются.

7.  Размер  ежемесячной  доплаты  к  пенсии  пересчитывается  при
увеличении в установленном порядке ежемесячного денежного вознаграждения
по  соответствующей  муниципальной  должности  или  назначенной  страховой
пенсии по старости (инвалидности), а также при изменении законодательства о
пенсионном обеспечении должностных лиц.

8. Информация о назначении и выплате ежемесячной доплаты к пенсии
размещается в Единой государственной информационной системе социального
обеспечения.  Размещение  и  получение  указанной  информации  в  Единой
государственной  информационной  системе  социального  обеспечения
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №
178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 6. Досрочное назначение пенсии Главе городского поселения
Гаврилов-Ям за выслугу лет

Предусмотренная  пенсия  за  выслугу  лет  до  приобретения  права  на
страховую  пенсию  по  старости  (инвалидности)  в  случае  прекращения
полномочий Главы городского поселения Гаврилов-Ям не в связи с виновными
действиями (бездействием)  назначается  досрочно решением Муниципального
Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  Главе  городского  поселения
Гаврилов-Яма, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, при
наличии  стажа  муниципальной  службы  не  менее  25  лет  и  при  условии
замещения выборной должности не мене 3 лет.

Статья 7. Страхование на случай заболевания или утраты
трудоспособности

Обязательное государственное социальное страхование Главы городского
поселения Гаврилов-Ям на случай заболевания или утраты трудоспособности в
период  работы  на  постоянной  основе  или  после  ее  прекращения,  но
наступивших  в  связи  с  исполнением  должностных  обязанностей,
осуществляется  в  случаях,  порядке  и  размерах,  установленных  федеральным
законодательством.

Статья 8. Финансирование расходов, связанных с предоставление
гарантий

Финансирование расходов органов местного самоуправления, связанных с
предоставлением  гарантий,  установленных  уставами  муниципальных
образований Ярославской области в соответствии с федеральными законами и
Законом  Ярославской  области  «О  гарантиях  осуществления  полномочий
депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного  лица  местного  самоуправления  Ярославской  области»  от
08.05.2014  года  № 13-з,  осуществляется  за  счет  средств  местных  бюджетов.
Объем  расходов  органов  местного  самоуправления,  связанных  с
предоставлением  гарантий,  учитывается  при  расчете  дотаций  местным
бюджетам из областного бюджета.

Статья 9. Гарантии непрерывности осуществления полномочий Главы

1.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  Главы  городского
поселения  Гаврилов-Ям  либо  применения  к  нему  по  решению  суда  мер
процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного
отстранения  от  должности,  его  полномочия  временно  исполняет  первый
заместитель  Главы  администрации,  а  в  отсутствие  последнего  депутат
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям, определяемый на
основании решения Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-
Ям.

2. В случае если Глава городского поселения Гаврилов-Ям временно (в
связи  с  болезнью,  отпуском  или  в  иных  случаях)  не  может  исполнять  свои
полномочия,  их  исполняет  первый  заместитель  Главы  администрации,  а  в
отсутствие последнего начальник структурного подразделения администрации,
назначенный Главой.

	ПОЛОЖЕНИЕ
	Настоящее Положение определяет основные гарантии Главы городского поселения Гаврилов-Ям в соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Законом Ярославской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области» от 08.05.2014 года № 13-з, Постановлением Правительства Ярославской области от 24.09.2008 № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований области и оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославкой области» в целях беспрепятственной и эффективной реализации Главой городского поселения Гаврилов-Ям своих полномочий, а также защиты Главы городского поселения Гаврилов-Ям при исполнении (прекращении) им своих полномочий.
	Статья 1. Гарантии осуществления полномочий Главы городского
	поселения Гаврилов-Ям и порядок их установления